
Ed. 389. Nefndarálit

um  frum varp til laga um  veitingu prestakalla.

Vjer undirritaðir, er háttvirt deild Qekk frum varp þetta til athugunar,

erum  á einu m áli um  það, að breytingar þær, sem  það gerir á núgildandi

lögum  um  þetta efni, sjeu rjettmætar og nauðsynlegar.
Mörg prestaköll á landinu eru talsvert v íð lend  og því erfiðleikum  

bundið fyrir þá, sem  atkvæðisrjett hafa við  prestskosningar, að nota þann  

rjett, ef kosning fer aðeins fram á einum  stað i hverju prestakalli, enda heíir  
það kom ið fyrir við prestkosningar, að flest ö ll atkvæ ði, sem  greidd voru, 

hafa verið úr þeirri sókn, er kosið  var í.
Þetta bendir ljóslega á það, að gildandi lagaákvæ ði um  veitingu presta- 

kalla sjeu óheppileg og þurfi að breyta þeim , þar sem  gera verður ráð fyrir 
þvi, að áhugi kjósenda að ráða sjer prest m uni vera sv ipaður í öllum  sóknum  
i sam a prestakalli, og áðurnefnd útkom a, sem  alls ekki hefir verið sjaldgæf 
við prestskosningar, sje eingöngu því að kenna, hve erfitt það er nú fyrir m ik- 
inn  m eiri hluta safnaðanna, að taka þátt i kosningunum , enda hafa kom ið  
fram óskir frá nokkrum  þeirra um  þá breyting, sem  hjer er gert ráð fyrir.

Biskup hefur leitað álits allra sóknarneínda á landinu um  þetta m ál 
og hafa tæp 200 þeirra sent svör sín.

N efndin hefir kynt sjer brjef sóknarnefndanna og telur m ikill m eiri
hluti þeirra breytinguna æskilega og m ikla rjettarbót.

Þær fáu sóknarnefndir, sem  á m óti eru, eða láta þetta ekki til sín  
taka, óttast ým ist aukinn kostnað, eða þá að breytingin tekur ekki til þeirra.

Vjer teljum  það rjett og vel til fallið, er kosning fer fram í hverri 

sókn, að kosið sje á kirkjustaðnum  og að kosningin  fari venjulega fram í 
kirkjunni. Að voru áliti er það nægilegt og hagkvæm t, að ekki sje nem a ein  
yfirkjörstjórn, í Reykjavik, fyrir alt landið , og gerir það kostnaðaraukann við  

þessa breytingu m jög litinn , en hann m undi hafa orðið talsvert m eiri væri 
yfirkjörstjórn i hverju prestakalli.

Þá eru ákvæ ði frum varpsins um  það, hve margir verði að sækja kjör- 
fund, svo hann sje lögm ætur, og um  atkvæ ðam agn um sæ kjanda til að hljóta 
kosningu, skýrari en i lögunum  frá 16. nóv. 1907, og það skilyrði sett, að 
fullan V* hluta kjósenda í prestakallinu þurfi til þess að ráða söfnuðinum  
prest eða hafna honum .

Vjer ráðum  því háttvirtri deild  til að sam þykkja frum varpið m eð  
þeim  breytingartillögum , er hjer fara á eftir.



B R E Y T IN G A R T IL L Ö G U R .

1. V ið 4. gr.:
Á eftir orðinu »kjósenda« bætist inn  i: 

í hverri sókn.

2. V ið 7. gr.:

I staðinn fyrir: »ef m eiri hluti . . . .  fundinn« í niðurlagi greinarinn- 
ar k om i ný málsgr.:

Þó er fundur lögm ætur, e f m eiri hluti atkvæðisbærra sóknarm anna  
sæ kir hann.

3. V ið 11. gr.:

1 fyrri málsgr. falli burtu orðin: »hæíilega margir«.

4. V ið 12. gr.:

Á eftir » í Reykjavík« í upphafi gr. bætist inn  í: 

og öðrum  sóknu m  landsins, þar sem  eru 1000 kjósendur eða fleiri.

5. V ið söm u gr.:

Á eftir 2. málsgr.: »Þó skal . . . stað« bætist inn  i ný málsgr.: 
Sóknarnefnd ákveður hverir skuli kjósa í hverjum  stað.

6. V ið 13. gr.:

Greinin orðist þannig:
Þegar kosningarathöfn  er lok ið, hvolfir kjörstjórn seð lun um  úr at- 

kvæðakassanum  i um slög, sem  til þess eru æ tluð, og setur innsigli sin  
fyrir. Svo m ega og um boðsm enn  um sæ kjenda setja innsigli sín  fyrir um -  

slögin, e f þeir vilja. E nn frem ur tekur kjörstjórn ónýtta og ónotaða seðla  
og lætur þá i um slag og innsiglir sem  fyr segir.

7. V ið 14. grl:

Á eftir orðinu »sóknarnefnd« bætist inn: m eð póstábyrgð.

Fyrir breytingartillögunum  verður gerð grein við  fram söguna.

Alþingi 13. ágúst 1915.

Steingrím ur Jónsson, G uðm undur ó la fsson ,
form aður. skrifari og fram sögum .

Jón Þorkelsson.


	0329_01
	0329_02

